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Ambroziju 
više ne 
možemo 
uništiti

Ušteda 
energije 
i budžeta
• Opštinama Vrbas, 
Kula, Srbobran i 
Mali Iđoš dodeljena 
su sredstva za anali-
zu energetske efikas-
nosti u više objeka-
ta. Projekat vredan 
100.000 evra finansi-
ra Evropska banka.

Panonski    vašar    u    Vrbasu    20.    21.    i    22.    septembra
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renoviranje
Evangeličke crkve u 
Vrbasu
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Ako se danas pogleda indu-
strijska zona u opštini Kula 
onda je ovaj mladi čovek za-
jedno sa opštinom  njenom 
administracijom, dočekao i 
konkretne rezultate posla ko-
jim se u poslednji dve, tri go-
dine ovde intenzivno bave i 
dovode strane investitore koji 
otvaraju nova radna mesta, 
šta je danas u našoj privred-

no opustošenoj državi najvaž-
nija stvar koja se može raditi 
u datome trenutku.

Naravno, da je sve to re-
zultat decenijskog oprede-
ljenja opštine u prepoznava-
nju osnovne potrebe o tome 
da je zaposlenje najvažnije za 
sve ljude koji žive ovde, kao i 
one u regionu, da imaju svoj 
posao i platu, to jest da oni  

lokalne vlasti, ulažu i okre-
nu se opremanju industrij-
skih zona u  cilju privlačenja 
stranih, odnosno domaćih 
investitora.

Proteklih deset i više godi-
na od prenamene zemljišta 
pa sve do danas uloženo je 
preko dvesta miliona dinara 
sa svih nivoa vlasti, kao i iz 
opštine Kula, saopštava ovu 
impresivnu cifru Tadić, mla-
di koordinator. Urađena je 
unutrašnja saobraćajnica, sa 
osvetljenjem kompletna mre-
ža gasovoda, urađene su dve 
trafo stanice, svaka ima po 
630 kilovat ampera, izbušen 
bunar, postoji tehnička voda 
i kanalizacija.
„Za ovu godinu planiramo 
još  dve kako bismo pojačali 
električnu energiju i sprovo-
dimo dve nabavke za završe-
tak unutrašnjih saobraćajnica 
čime ćemo završiti sve što je 
planirano u samoj industrij-
skoj zoni. I  dovođenje nove 
količine vode. Novi vodovod 
će biti priključen u industrij-
sku zonu. Ukupna ulaganja 
za ovu godinu su oko 60 mi-
liona dinara, a sredstva su de-
lom obezebeđna iz pokrajine 

i većim delom iz opštnskog 
budžeta“, kaže Mile Tadić, 
pojašnjavajući da je ukupna 
površina industrijske zone, 
kada sve bude završeno, izno-
si oko 25 hektara koji su in-
frastrukturno opremljeni, a 
površina planirana za indu-
strijsku zonu je veća, jer pre-
ko magistralnog puta posto-
ji još 12.000 hektara neopre-
mljene industrijske zone čije 
se opremanje očekuje u dru-
goj fazi. „Možemo se pohvali-
ti i to smo činili na prezenta-
cijama pred investitorima ko-
jima smo nudili povoljnosti i 
državnu pomoć i pomoć op-
štine Kula, po principu ključ 

u ruke, znači kada se inve-
stitor obrati opštini sa zahte-
vom za parcelom ja ili neko 
od kolega preuzima komplet-
nu komunikaciju sa investi-
torom, nudimo najpovoljnije 
uslove, paket obuhvata i dr-

žavnu pomoć, što znači da in-
vestitor može dobiti besplat-
no zemjište, zavisno od visine 
ulaganja. Može dobiti struč-
nu i savetodavnu pomoć pre-
ko nas, da bi znao kojoj insti-
tuciji da se obrati u cilju  do-
bijanja podsticaja, onda kod 
zapošljavanja, prilikom otva-
ranja novih radnih mesta i 
pružamo mogućnost da svo-
jimparama, ukoliko se odlu-
če za kupovinu zemljišta ili 
nedostajući deo infrastruk-
ture, upravo mogu da završe 
taj posao“, kaže Tadić.

Ovako razmišljanje i ovako 
ponašanje rezultiralo je pozi-
tivno i dolaskom stranih in-

vestitora, ali to je samo i tek 
početak, na usavršavanju in-
dustrijske zone i  dovođenju 
novih investitora stranih i 
domaćih, u Kuli se radi na 
tome i danas kao i onog pr-
vog dana.
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Radi se po
sistemu
ključ u ruke 

• „Kako bi smo privukli investitore na prezentacijama smo nudili povoljnosti, od državne pomoći do pomoći opštine, po prin-
cipu ključ u ruke, što znači kada se investitor obrati opštini sa zahtevom za parcelom ja ili neko od kolega preuzima kompletnu 
komunikaciju sa investitorom, nudimo najpovoljnije uslove“, kaže Mile Tadić, koji vodi poslove stranih investicija i koordina-
tor je za međunarodne i domaće projekte u opštini Kula.

Stvaranje povoljne poslovne klime u Kulskoj opštini

Dobra saradnja

„ Imali smo odličnu saradnju sa agencijama koje su usme-
ravale investitore kod nas. Reč je o republičkoj Agenciji za 
razvoj Srbije, ali smo imali i odličnu saradnju sa pokrajin-
skom Agencijom za razvoj, što je dovelo do ovakvih rezul-
tata, zapravo do dolaska investitora“, kaže Tadić.

Projekat “Podizanje na noge kulske industrije“ je sufinansiran iz budžeta opštine Kula. 
Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji 
je dodelio sredstva.
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Ušteda energije i budžeta

Potpredsednik Pokrajinske 
vlade Đorđe Milićević uru-
čio je predstavnicima 20 lo-
kalnih samouprava ugovore 
o dodeli sredstava za izradu 
analize energetske efikasnosti 
i potrebnih mera za 80 javnih 
objekata, pre svega osnovnih 
škola i predškolskih ustanova. 
Prema rečima   potpredsed-
nika Milićevića, ovim pro-
jektom će se postići nekoliko 
važnih ciljeva kao što je ušte-
da energije i budžeta, manje 
će biti zagađenja i obezbediće 
se ugodniji boravak za kori-

snike tih objekata. Projekat je 
vredan 100.000 evra i finansi-
ra ga Evropska banka za ob-
novu i razvoj na osnovu Me-
moranduma o razumevanju, 
koji je u julu potpisala sa Po-
krajinskim sekretarijatom za 
energetiku, građevinarstvo i 
saobraćaj. Uručenju ugovora 
prisustvovali su i pokrajinski 
sekretar za energetiku, gra-
đevinarstvo i saobraćaj Ne-
nad Grbić, kao i predstavni-
ci Evropske banke za obnovu 
i razvoj (EBRD). Analiza će 
se u opštini Vrbas  vršiti na 

zgradi Opštinske uprave Vr-
bas, u Osnovnoj školi “Vuk 
Karadžić” i Ambulanti Doma 
zdravlja “Veljko Vlahović” u 
Bačkom Dobrom Polju i u 
Osnovnoj školi “Branko Ra-
dičević” u Ravnom Selu. U 
opštini  Kula biće obavljeno  
na zgradi Opštinske uprave 
Kula, Osnovne škole “Isa Ba-
jić”, Doma pionira PU “Bam-
bi” i Vrtiću “Bubamara”.Izra-
da analize energetske efika-
snosti u opštini Srbobran iz-
vršiće se na objektu Osnovne 
škole “Petar Drapšin” u Turiji, 
dok će u opštini Mali Iđoš biti 
obavljena na zgradama Op-
štinske uprave, kao i objek-
tima Predškolske ustanove 
u Malom Iđošu i Lovćencu.  
Inače, projektom za čiju re-
alizaciju su dodeljena bes-
povratna sredstva obuhva-
ćene su 42 obrazovne usta-
nove, 11 zgrada javne upra-
ve, 11 zdravstvenih ustano-
va, pet objekata socijalne za-
štite, pet objekata kulture, po 
dva banjska i sportska objek-
ta, jedna autobuska stanica i 
jedna policijska stanica. Pro-
jekat će se  sprovesti na teri-
toriji lokalnih samouprava: 
Apatin, Bač, Bačka Palanka, 
Bački Petrovac, Bela Crkva, 
Beočin, Vrbas, Vršac, Zrenja-
nin, Irig, Кanjiža, Кula, Mali 
Iđoš, Novi Кneževac, Novi 
Sad, Pančevo, Senta, Srbo-
bran, Subotica i Šid.

U planu reciklažni centar 
i transfer stanica

 “Ugovorom o donaciji pred-
viđena je izgradnja postroje-
nja za kompostiranje bioraz-
gradivog (zelenog) otpada i 
nabavka prateće opreme, a u 
cilju smanjenja otpada koji 

se odlaže na deponiju. Tako-
đe, na ovaj način smanjila bi 
se emisija gasova sa efektom 
staklene bašte i istovremeno 
proizvodio kompost.

Postrojenje će imati kapa-
citet za obradu 2.000 tona 
zelenog otpada godišnje, a 
proizvedeni kompost se da-
lje može koristiti kao zame-
na za organsko đubrivo u po-
ljoprivredi ili kao materijal za 
pokrivanje postojeće deponi-
je. Izgradnja ovog postrojenja 
otvara mogućnost i za nova 
radna mesta.

Osim izgradnje postrojenja 
i prateće infrastrukture na 
postojećoj deponiji, opština 
Vrbas planira i uspostavlja-
nje reciklažnog centra i tran-
sfer stanice na istoj lokaciji.

Кao dodatna podrška una-
pređenju sistema upravljanja 
otpadom na teritoriji opštine 
Vrbas i uspostavljanja sistema 

odvojenog sakupljanja otpa-
da, projekat GIZ-a obezbe-
dio je opštini Vrbas i kami-
on za odnošenje smeća”, sa-
opštili su, između ostalog, iz 
lokalne samouprave.  Milan 

Glušac, predsednik opštine 
Vrbas, koji je potpisao ugo-
vor sa GIZ-om, istakao je da 
će kroz realizaciju ovog veli-
kog projekta Vrbas i okolina 
dobiti mesto za obradu otpa-
da po savremenim evropskim 
standardima, te kao rezultat 
toga zdravu životnu sredinu. 

“Кao krajnji rezultat treba da 
dobijemo zatvorenu i sanira-
nu postojeću deponiju.

Prvo smo dobili donaci-
ju vrednu 200.000 evra a to 
je bio kamion za odnoše-
nje smeća, sada prelazimo u 
novu fazu a to je izgradnja 
kompostilišta, a sledi nam iz-
gradnja transfer stanice.

Zadovoljni smo što uspeva-
mo da pronađemo svoje me-
sto u međunarodnim projek-
tima koji doprinose unapre-
đenju kvaliteta života naših 
građana”, rekao je Glušac.

• Opštinama Vrbas, Kula, Srbobran i Mali Iđoš dodeljena su sredstva za 
analizu energetske efikasnosti u više objekata. Projekat vredan 100.000 evra 
finansira Evropska banka,  a realizacijom projekta  postićiće se  ušteda ener-
gije i budžeta, manje će biti zagađenja i obezbediće se ugodniji boravak za 
korisnike tih objekata.

Analiza energetske efikasnosti u javnim objektima

• Na osnovu Sporazuma o učešću u GIZ projek-
tu “Upravljanje otpadom u kontekstu klimatskih 
promena - DКTI”, u opštini Vrbas potpisan je ugo-
vor o donaciji Nemačke razvojne saradnje - GIZ   
u iznosu od 420.000 evra, za uspostavljanje odr-
živog sistema upravljanja otpadom i uvođenja cir-
kularne ekonomije u ovoj oblasti, saopšteno je iz 
lokalne samouprave.

Industrijska zona kod Vrbasa

U opremanje i izgradnju in-
dustrijskih zona širom Voj-
vodine od sredine 2016. ulo-
ženo je više od milijardu di-
nara, a u pripremi je nova in-
dustrijska zona duž Кorido-
ra 10 u blizini Vrbasa, naja-
vio je  potpredsednik Pokra-
jinske vlade Đorđe Milićević. 
Ovo je rečeno na konferen-
ciji na kojoj su predstavljeni 
investicioni potencijali Voj-

vodine. Milićević je istakao 
da je već određena parcela za 
novu industrijsku zonu kod 
Vrbasa i da će uskoro početi 
njeno infrastrukturno opre-
manje. “Moramo omogući-
ti ravnomeran razvoj i ula-
ganje. Vojvodina ima razvoj-
ni potencijal u svim privred-
nim granama, od poljopri-
vrede preko prerađivačke in-
dustrije, do turizma i sekto-

ra informacionih tehnologi-
ja. Na nama je da taj prostor 
za razvoj iskoristimo, poseb-
no ako mu pridodamo izu-
zetan radni, kreativni i ino-
vativni potencijal naših lju-
di koji je, siguran sam, sada 
jedan od ključnih faktora za 
dolazak stranih investitora”, 
rekao je Milićević.

• U pripremi je nova industrijska zone duž Кoridora 10 u blizini Vrbasa. 
Određena je parcela za novu industrijsku zonu kod Vrbasa, a uskoro će po-
četi njeno infrastrukturno opremanje.

Vrbas uspostavlja sistem upravljanja 
komunalnim otpadom
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Poljoprivrednici iz Bana-
ta, gde je suncokreta poseja-
no najviše u odnosu na dru-
ge delove pokrajine, nisu 
zadovoljni prinosima, koji 
su ispod tri tone i kreću se 
oko dve i po tone.General-
no, zemljoradnicima ne od-
govara ni konačna otkupna 
cena koju je ponudio najve-
ći domaći otkupljivač „Vik-
torija grupa” – 29,5 dinara 
kilogram, po kojoj će, nema 
sumnje, i druge uljare plaćati 
novi rod.Visoke dnevne tem-
perature „sušare na otvore-
nom”, spržile su suncokret, 
pa će ga ove godine biti ma-
nje. Na oranicama gde je vlaž-

nost zrna bila 30, za svega ne-
koliko dana je spala na izme-
đu šest i osam, i to je prepolo-
vilo rod, kažu poljoprivredni-
ci. Lane je suncokret koštao u 
žetvi 30 dinara, a kada je po-
žnjeven, kilogram je bio dinar 
skuplji. Ovogodišnji rod tre-
balo bi, smatraju paori da ko-
šta najmanje 40 dinara.Otku-
pna cena od 29,5 dinara pred-
stavlja ucenu, s kojom pao-
ri neće moći da podmire ni 
polovinu direktnih troškova 
proizvodnje, i to uljare znaju, 
kao što znaju i da se novi rod 
mora predati jer domaći ra-
tari nemaju kapacitete za la-
gerovanje zrna.

Cena suncokreta stvara  
glavobolje paorima

Кoliko će stajati soja, čija že-
tva na manjem broju parce-
la je tek otpočela, ne zna se 
pouzdano, osim što postoje 
spekulacije o tome da će biti 
dinar jeftinija nego lane – 35 
dinara. Poljoprivrednicima 
ni ta cena nije prihvatljiva jer 
imaju račun da bi kilogram 
zrna soje trebalo da košta naj-
manje od 45 dinara pa naviše.
Lanjske soje nema mnogo na 
zalihama, kažu stručnjaci pa 
zbog toga smatraju da ratari 
ne treba da trguju sojom od-

mah posle žetve već da čeka-
ju.Soju naši ratari imaju uslo-
ve da čuvaju i treba da prate 
berzanska kretanja i rod pro-
daju kada im cena bude odgo-
varala. Spekulacije o tome da 
će kilogram novog zrna soje 
biti 35 dinara pomalo su ne-
očekivana. Žetva soje ne sle-
di samo kod nas već i u svetu 
pa će od svetske cene soje za-
visiti i domaća te je ratarima 
najbolje da čekaju, smatra-
ju poljoprivredni stručnjaci.

Cena neizvesna

Pregovori predstavnika Vla-
de Srbije, poslodavaca i sindi-
kata u vezi sa minimalnom 
cenom rada održavani su kra-
jem avgusta, a predstavnici 
ministarstava koja učestvuju 
u formiranju minimalne cene 
rada već su se sastajali, pa su 
ministar finansija Siniša Mali 
i ministar rada Zoran Đor-
đević nagovestili da će mini-
malac biti povećan. Trenutna 
minimalna cena rada iznosi 
nešto više od 27.000 dinara. 
Predstavnici države kažu da 
zbog povoljnih finansijskih i 
budžetskih trendova postoje 
uslovi za povišicu, a očekuje 

se da će minimalac porasti na 
oko 30.000 dinara. Dogovor 
o minimalnoj ceni rada tre-

ba da bude postignut do 15. 
septembra.

Dogovor do 15. septembra
Očekuje se povećanje minimalca na 30.000 dinara

Počela žetva soje

Statistika pokazuje da su 
u junu najveće plate u Srbiji 
imali zaposleni u vazdušnom 
saobraćaju, odnosno radnici 
u kontroli letenja, piloti i ko-
piloti koji u proseku zarađu-
ju oko 177.000 dinara.

Na listi najplaćenijih pro-
fesija, na drugom mestu po 
visini zarada nalaze se rad-
nici u proizvodnji duvan-
skih proizvoda - u proseku 
oko 142.726 dinara. Odmah 
za njima su zaposleni u ru-
darstvu, a potom i programe-
ri.Na vrhu liste su i oni koji 
se bave finansijskim usluga-
ma čije se plate kreću nešto 
više od 100.000 dinara, kao 
i proizvodnji derivata nafte 
i farmaceutskih proizvoda. 
U glavnom gradu Srbije su i 

dalje plate najveće, a opštine 
Vračar, Novi Beograd, Sta-
ri grad i Savski venac u junu 
su bile na vrhu liste po visi-
ni prosećnih zarada. Pored 

Beograda, među opštinama 
i gradovima koji se izdvaja-
ju po visini prosečnih plata 
su Lajkovac, Bor, Novi Sad 
i Кostolac.

Najveće plate u Beogradu
• Prosečna neto plata u Srbiji u junu 2019. iznosila je 53.633 dinara i no-
minalno je veća za 9 odsto, a realno za 7,4 procenta u odnosu na isti mesec 
prošle godine, objavio je Republički zavod za statistiku

Isplatu dividende za 2018. 
godinu u bruto iznosu od 
39,97 dinara po akciji Naft-
na industrija Srbije izvrši-
će 17. septembra, navodi se 
u obaveštenju NIS-a koje je 
objavljeno na Beogradskoj 
berzi.Dividende će biti ispla-
ćene akcionarima na osno-
vu stanja 17. juna, što je dan 
dividende, a dan obraču-
na za isplatu dividende biće 
16. septembar. Akcionarima 
JAD “Gasprom Njaft” i Re-
publici Srbiji isplata pripada-
juće dividende izvršiće se di-
rektnom uplatom sa računa 

NIS, a svim ostalim akcio-
narima biće isplaćeno preko 

Centralnog registra, depoa i 
kliringa hartija od vrednosti. 

Isplata Nisovih dividendi
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U ponudi vrhunske 
sorte i hibridi 
jesenjih kultura
• „Dan polja za PSS Vrbas je potvrda našeg rada i poverenja 
poljoprivrednih proizvođača jer pokrivamo 142. 000. hektara 
obradivih površina u Vrbasu, Kuli Srbobranu i Bečeju. Nama 
to daje veliku obavezu da pokažemo poljoprivrednim proizvo-
đačima da smo mi njihov siguran partner“, rekao je Aleksan-
dar Đuričković, direktor PSS Vrbas, na Danu polja jesenjih 
kultura, održanom na Veliku Gospojinu 28 . avgusta.

PSS Vrbas se potrudila i tog 
28.avgusta na već tradicio-
nalnom Danu polja jesenjih 
kultura, kukuruza, soje, sun-
cokreta i šećerne repe da pre-

zentuje sve prave sorte i hibri-
de ovih jesenjih kultura. Odi-
sta proizvođač je toga dana 

bio u prilici da vidi sve sor-
te, a organizatori  nisu favo-
rizovali ni jednu firmu. Pro-
izvođači koji su došli bili su 
u prilici da na osnovu širo-

ke lepeze ponude utvrde šta 
je njima najprihvatljivije.Sve 
prisutne na Danu polja, a bio 

je veliki broj poljoprivrednih 
proizvođača, pozdravio je 
Aleksandar Đuričković, di-
rektor PSS Vrbas, koji je re-
kao:  „Prikazaćemo oglede 
hibrida kukuruza, sorti soje, 
šećerne repe i suncokreta.Tu 
su predstavnici velikog bro-
ja semenskih kuća, hemijskih 
kompanija i uz njihovu pre-
zentaciju proizvođačima će 
se pokazati kako se to radi 
na  oglednom polju- parcela-
ma PSS, gde verujemo i zna-
mo da je sve urađeno u naj-
boljim agrotehničkim uslovi-
ma sa najboljim tretmanima i 
prinosi mogu biti maksimal-
ni“. Naš cilj je da prikažemo 
na terenu šta je to što može 
da se kupi, koje sorte su po-
godne za naš teren.„Gajenje 
na jedan ispravan agroteh-
nički način gde proizvođači 
shvate šta je to što mogu da 
dobiju jednom takvom pro-
izvodnjom i da izaberu ono 
što misle da na njihovim par-
celama mogu da gaje“, rekla 
je Katarina Radonić, inže-
njer poljoprivrede. Na ma-
nifestaciji su bili svi proizvo-
đači kukuruza i distributeri-
semena kao i svi proizvođači 
hemije i distributeri pestici-
da, na ovaj način proizvođa-
či su mogli da vide i zaštitu 
kultura koje gaje, da se upo-

znaju sa svim fazama razvo-
ja useva na kojima se prime-
njuju određene agrotehničke 
mere, da bi se na pravi način 
usevi izveli u toku vegetaci-
je i sezone. Gosti su bili no-

vosadski Institut zastupljen 
u svim kulturama osim u še-
ćernoj repi, Agrosava njihovi 
hibridi kukuruza i soje, Del-
ta,Sidženta i  sve kuće koje na 
ovom prostoru distribuiraju 
seme. Od hemijskih kompa-
nija bili su  Bajer, Agrosava i 
druge. Da je PSS Vrbas u de-
lokrugu svoga posla renomi-
rana firma potvrdio je i Vla-

dislav Krsmanović, pomoć-
nik pokrajinskog sekretara za 
poljoprivredu. „Manifestacija 
je dobro posećena sve pohva-
le PSS Vrbas, ovo je odlično 
mesto gde se nalaze i struka 

i nauka i gde se vide rezulta-
ti rada i ocene prinosi i gde 
mogu da se donesu neki za-
ključci. Mi imamo odličnu 
saradnju sa PSS Vrbas“. Na-
kon toga Goran Koprivica iz 
PSS Vrbas je krenuo u obi-
lazk oglednih polja sa proi-
zvođačima i predstavnicima 
kompanija.

Tradicionalni Dan polja jesenjih kultura u organizaciji PSS Vrbas

Suša uzela danak

„Suncokret je u dobrom stanju  suša mu nije mnogo smeta-
la, dok su rane sorte soje i kukuruza hibrida poprilično po-
gođene. Rani usevi soje, negde je počela žetva, pa se  prino-
si kreću od dve i po do tri tone, što je samo posledica suše u 
zadnjih mesec i po dana koja je uzela danak.Kukuruz je u 
tom periodu bio u mlečnoj zrelosti potrebno je bilo da mu 
se naliva zrno, ali zrno je presečeno i sigurno će biti prinosi 
smanjeni kao i kod soje gde je zrno smežurano jer nije ima-
lo dovoljno vlage i to smanjuje i kvalitet i rod. To su kulture 
koje su najviše stradale. Repa je usled suše odbacila lisnu 
masu i to utiče na količinu šećera u biljkama i tu će biti sma-
njeni prinosi“, kaže Katarina Radonić ing. poljoprivrede. 

Urađeno blizu 2.100 uzoraka

„Pokrajinski sekretarijat za poljoprivredu prepoznaje dane 
polja i  podržava poljoprivredne stručne službe koje rade 
kontrolu kvaliteta obradivog poljoprivrednog  zemljišta gde 
naši proizvođači dobijaju besplatne savete za primenu i ula-
ganje agrotehničkih mera u svojim proizvodnjama, što po-
boljšava njihovu proizvodnju i pravi je rentabilnijom.  Mi 
smo u poslednje tri godine u Vojvodini opredelili blizu 50 
miliona dinara po  ovoj konkursnoj liniji i urađeno je pre-
ko 25. 000 uzoraka.Samo na teritoriji koju pokriva PSS Vr-
bas u poslednje tri godine  opredelili smo tri miliona i 800 
hiljada dinara i urađeno je blizu 2.100 uzoraka. Mi podr-
žavamo ratarstvo našu konkursnu liniju koja se odnosi na 
nabavku sistema i opreme za navodnjavanje. U ovoj godini 
smo opredelili i potrošili  280 miliona dinara. U poslednje 
tri godine investirano je blizu dve milijarde i šesto miliona 
dinara i stavljeno pod sistem za navodnjavanje 16.000  hek-
tara obradive površine u Vojvodini“, kaže Vladislav Krsma-
nović, pomoćnik pokrajinskog sekretara za poljoprivredu.
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Nakon što je 2. avgusta ne-
vreme izazvalo  oštećenja 
električnih uređaja u mno-
gim domaćinstvima, ošteće-

nje je delom pretrpeo i sistem 
Elektrodistribucije u Vrba-
su. Skoro mesec dana građani 
nisu imali jeftinu struju, tako 

da se 24 sata struja obračuna-
vala po jednoj, skupljoj tari-
fi. Ova činjenica uplašila je 
građane koji se greju na stru-
ju, jer predstoji zimski peri-
od. Na sreću kvar je nedav-
no rešen tako da električnu 
energiju po nižoj tarifi  gra-
đani opet mogu koristiti od 
23 do 07 časova. Kako nez-
vanično saznajemo, s obzi-
rom da tokom avgusta nije 
bilo jeftine struje, iz EPS-a 
će protekli mesec obračuna-
ti na osnovu potrošnje elek-
trične energije od avgusta iz 
prethodne godine. Na ovaj 
potez rukovodstvo EPS-a se 
odlučilo kako građani ne bi 
bili oštećeni.

Potrošači neće biti oštećeni

Kao i prethodnih godina, 
mnoge osetljive osobe, aler-
gične na polen ambrozije, ali 
i one koje do sada nisu ima-
le reakcije, osetile su teškoće 
usled povišene koncentracije 
polena te štetne biljke.
“Ove godine nove hiljade 

građana u Vojvodini postale 
su osetljive na polen ove bilj-
ke. Oni već oboleli bežali su 
iz ravnice, ako su mogli. Ko 
je ostao - prolazi agoniju. Pre 
desetak dana, na našem ure-
đaju za polen na krovu zgra-
de Opštinske uprave Vrbas, 
zabeležena je koncentracija 
od preko 700 zrna polena po 
metru kubnom. Uređaj smo 
besplatno ustupili novosad-
skom PMF-u . Opština je fi-
nansirala monitoring polena 
osam godina. Od 2014. godi-
ne to se ne čini”, objašnjava 
Ratko Đurđevac iz Ekološkog 
pokreta Vrbasa. 

Veliki doprinos suzbijanju 
ambrozije u Vrbasu, pored 
ekipa “Komunalca”, ove go-
dine dao je upravo Ekološ-
ki pokret Vrbasa u delu III 
Mesne zajednice.  Na njihov 
poziv odazvalo se šest veli-
kih firmi koje su dale dobro-

voljan i besplatan doprinos 
borbi protiv ambrozije kroz 
udruženi rad. Učesnici akci-
je košenja bili su JVP „Vode 
Vojvodine“, Vodoprivredno 
preduzeće „Bačka“, kompa-
nije „Karneks“, „Sunoko“, PP 

„Sava Kovačević“ i „Vital“. 
“Mi ne planiramo više akcije 

tog tipa za ovu godinu. Kada 
bi svako na svojem zemljištu 
uradio šta može, problem bi 
bio manji, ali ipak ambrozi-
ju više ne možemo uništiti. 
Ona je zauzela svoju ekološku 
nišu i sada možemo razgova-
rati samo o njenom suzbija-
nju do skidanja koncentraci-
je njenog polena ispod grani-
ce senzibilizacije zdravih oso-
ba, a to je do 200 zrna polena 
po kubnom metru vazduha”, 
kaže Ratko Đurđevac, pred-
sednik Ekološkog pokreta Vr-
basa. 

Po njemu, trenutno su naj-
veći problem velika javna pre-
duzeća na čijem zemljištu se 
nalaze najveće količine am-
brozije, kao što su Vode Voj-
vodine, Železnice Srbije i pre-
duzeća koja se bave održava-
njem putne infrastrukture.

Ambroziju više ne 
možemo uništiti

• “Uprkos akcijama suzbijanja i košenja, u Vrba-
su zabeležena koncentracija od preko 700 zrna po-
lena po metru kubnom, što je 3,5 puta više od gra-
nice senzibilizacije”, kaže Ratko Đurđevac iz Eko-
loškog pokreta Vrbasa.

Zahvaljujući podršci donato-
ra, Udruženje za pomoć men-
talno nedovoljno razvijenim 
osobama “Кućica” tokom leta 
adaptiralo je delove objekta 
u kojem su okupljaju štiće-
nici društva. Ovi radovi bili 
su prvi značajniji još od tre-
nutka kada je “Кućica” počela 
da funkcioniše na trenutnoj 

adresi, u Bloku Save Кovače-
vića. Nakon zamene prozo-
ra i vrata, postavljanja novih 
podova i krečenja, uslovi za 
boravak dece u objektu sada 
su značajno unapređeni. Uz 
posebno ukazivanje na po-
dršku Aleksandra Subotina, 
svešetenika Evanđeoske cr-
kve iz Кucure i volontera iz 

Holandije, te opštine Vrbas i 
II Mesne zajednice, predsed-
nica Udruženja Aleksandra 
Bajić organizovala je susret 
sa donatorima i prijateljima 

“Кućice” i uručila im zahval-
nice za dobročinstvo koje su 
pokazali svojim delima.

Adaptirana “Kućica”

Zabeležene visoke koncentracije polenaEPS smanjuje račune za avgust

Pokrajinski Fond za pruža-
nje pomoći izbeglim, progna-
nim i raseljenim licima ras-
pisao je Javni poziv za dode-
lu sredstava za otkup seoskih 
kuća sa okućnicom u 2019. 
godini.
Maksimalan iznos  sredsta-

va  za pružanje pomoći  za  
stambeno  zbrinjavanje izno-
si  1.000.000,00  dinara, a po-
moć je bespovratna.

Otkup seoskih kuća

Na Gradskom groblju u Vr-
basu završena je izgradnja 
dela ograde, saopšteno je iz 
JКP “Кomunalac”.  Prema re-

čima Miljana Vujovića, šefa 
“Kapele” u JKP “Komunalac”  
u narednom periodu planira-
no je da se zameni kompletna 

ograda “Nakon zamene dela 
ograde, menjamo  dotraja-
lu   kapiju na ulazu. Napra-
vili smo petogodišnji plan po 
kome bi trebalo da zameni-
mo kompletnu zidnu ogradu, 
kapije, izvršimo još jednu ek-
sproprijaciju terena, izgradi-
mo još nekoliko staza i sredi-
mo kancelarije. Uredili smo 
i B ulaz u groblje i proširili 
video nadzor. Cilj je da kroz 
par godina, uz naša skromna 
sredstva, groblje dobije izgled 
kakav grad zaslužuje”, rekao 
je  Vujović.

Uređenje gradskog groblja
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Velika stavka u kućnom 
budžetu i ove godine biće na-
bavka ogreva. Mnogi su tu 
brigu već prebrinuli, ali nije 
mali ni broj onih koji će time 
tek da se bave, budući da za 
ugalj ili drva treba izdvoji-
ti jednu i po prosečnu zara-
du. Cene ogreva na stovarišti-
ma i drvarama uvek neznat-
no “skaču” pred početak grej-
ne sezone, a kako vreme od-
miče sve duže se čeka na is-
poruku i sve češće neke vr-
ste ogreva postaju deficitarne. 
Tako je ove godine na stovari-
štima u Vrbasu i okolini gde 
postoje i liste čekanja. 

Ogrevno drvo isečeno i is-
cepano, prodaje se od 6.000 
do 7.500 dinara po kubnom 
metru. Sečenje metra drva 
košta 400 dinara. Ugalj lignit, 
nudi se po cenama od 9.000 
do 11.000 dinara, a za tonu 
sušenog uglja treba izdvoji-
ti od 13.000 do 16.000 dina-
ra. Tona drvenog peleta ko-
šta oko 200 evra. 

Nešto povoljnije cene mogu 
ostvariti penzioneri, s obzi-
rom na to da se preko Op-
štinskog udruženja penzi-
onera Vrbasa ogrev mogao 
pisati i na 10 rata, odnosno 
20 polumesečnih rata. Ogrev 
se može pisati još uvek, do 
30. septembra, ali sa manjim 
brojem rata jer je rok otplate 
kraj godine. Kako saznajemo 
u Udruženju penzionera, ova 
aktivnost ostvaruje se preko 
PIO fonda, a najviše se traži-
lo bukovo i bagremovo drvo, 
kao i sušeni i sirovi ugalj. Na 
ovaj način ogrev se nabavlja 
po ranijim cenama jer su ugo-
vori sa dobavljačima zaklju-
čeni još u februaru. Drveni 
ugalj “Kolubara” po toni ko-
šta 8.800 dinara, sušeni “Ko-
lubara” 13.300, lignit “Kosto-
lac” 9.500, a mrki ugalj “Ba-
novići” 15.000 dinara. Kub-
ni metar graba, bukve i cera 
staje 5.900, a bagrema 5.600 
dinara. 

Više od jedne i po
zarade za ogrev

Evangelička crkva u cen-
tru Vrbasa nadomak Doma 
zdravlja već godinama je u 
takvom stanju da predstav-
lja opasnost za građane i sve 
prolaznike. Poslednjih godi-
na gotovo i decenija bilo je 
mnogo priča i obećanja da će 
početi i krenuti renoviranje 
ovog verskog objekta.

Nažalost u tom međuvre-
menu dugogodišnjeg čeka-
nja, crkva je počela sama od 
sebe da se obrušava, a na sre-
ću konačno su 6. septembra 
započeti prvi radovi sanaci-
je koji su zapravo i prva faza 
radova na ovom objektu, koji 
je svojevremeno služio za is-
povedanje evangeličko augs-
burške veroispovesti.

Kako saznajemo izvođač ra-
dova je firma „Sombor-elek-
tro“, koja će uraditi rekon-
strukciju krova, kape krova 
i deo tornja, što predstavlja 
prvu fazu radova. Izvođači 
radova na licu mesta rekli su 
nam da je predviđeno da ra-
dovi traju šest meseci, a da ih 
finansira Evangelička crkva 

iz Subotice. Ova firma je kažu 
poznata po radovima na stil-
skim fasadama koje su uspeš-
no radili na mnogim crkva-
ma u Vojvodini, kao i usta-
novama. Prema finansijskoj 

proceni iz nekih starih pro-
jekata za kompletno renovi-
ranje ovog verskog, pa i kul-
turnog objekta neophodno je 
oko 60 miliona dinara.

Jedan od simbola grada biće spašen?!
Konačno započelo renoviranje Evangeličke crkve u Vrbasu

• Evangelička crkva u Vrbasu je u takvom stanju da se gotovo sama od sebe 
obrušava. Konačno nakon mnogobrojnih priča, obećanja, zahteva i novi-
narskih pisanija krenulo se i na zadovoljstvo građana u renoviranje.

• Ogrevno drvo isečeno i iscepano, prodaje se od 
6.000 do 7.500 dinara po kubnom metru.  Ugalj li-
gnit, nudi se po cenama od 9.000 do 11.000 dinara, 
a za tonu sušenog uglja treba izdvojiti od 13.000 
do 16.000 dinara. 

Velika stavka u kućnom budžetu

NSZ u Vrbasu na 
drugoj adresi

„Nacionalna služba za za-
pošljavanje- filijala Novi Sad 
obaveštava javnost i korisni-
ke svojih usluga da je zbog sa-
nacije i izvođenja građevin-
skih radova na postojećem 
objektu, Služba Vrbas pri-

vremeno preseljena na novu 
adresu u ulici Save Кovačevi-
ća 94 u Vrbasu“, navodi se u 
saopštenju Nacionalne služ-
be za zapošljavanje, Filijale 
Novi Sad.

• Nacionalna služba za zapošljavanje u Vrbasu, 
privremeno je prebačena na novu adresu u Ulici 
Sava Kovačević 94.

Pošumljavanje  opštine Srbobran
• Ministar zaštite životne sredine Goran Trivan potpisao je ugovore sa pred-
stavnicima gradova Pirot, Užice, Кraljevo i Leskovac i opština Srbobran, Sen-
ta i Alibunar kojima će, na osnovu Кonkursa Ministarstva održanog u julu 
mesecu ove godine, biti dodeljena sredstva Zelenog fonda Republike Srbije 
za pošumljavanje u 2019. godini u iznosu od 13.025.043 dinara.

Po drugi put u ovoj godini, 
ministar Goran Trivan pot-
pisao je ugovore sa predstav-
nicima lokalnih samouprava 
o dodeli sredstava iz Zelenog 
fonda Republike Srbije koja 
su namenjena pošumljava-
nju zemljišta u javnoj svoji-
ni autohtonim vrstama dr-
veća i žbunja. Opštini Srbo-
bran pripalo je 3,9 miliona 
dinara, a ugovor je potpisao 
Radivoj Paroški, predsednik 
opštine Srbobran. Ministar-
stvo će nastaviti da dodeljuje 
sredstva i pruža punu podrš-
ku lokalnim samoupravama 
u aktivnostima pošumljava-
nja, najavio je Trivan jer, „po-
saditi svake godine bar jed-
no drvo je zalog za buduć-
nost“. Novi konkurs za dode-
lu sredstava Zelenog fonda RS 
za pošumljavanje objavljen je 
jula 2019. godine, u ukupnom 

iznosu od blizu 23 miliona 
dinara (22.937.797,75 din). Na 
Кonkurs je pristiglo 19 pri-
java. Ministarstvo je budže-
tom za 2019. godinu oprede-
lilo 41 milion dinara za pro-
jekte pošumljavanja. Dode-
lom sredstava iz Zelenog fon-
da na osnovu dva ovogodiš-
nja konkursa Ministarstva, 
Na osnovu prethodno odr-
žanog Кonkursa za dodelu 

sredstava Zelenog fonda Re-
publike Srbije za pošumljava-
nje u 2019. godini, ukupno je 
dodeljeno 31.087.246,17 dina-
ra, odnosno 75,82% od pla-
niranih sredstava. Sredstvi-
ma Zelenog fonda Republi-
ke Srbije u 2019. godini su-
finansirano je 12 jedinica lo-
kalne samouprave za realiza-
ciju 13 projekata.
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Karin salaš u Srbobranu re-
noviran je 2007. godine, a po-
slednjih nekoliko godina in-
tenzivno se koristi u agro-tu-
rističke svrhe. Registrovan je 
kao seosko-turističko doma-
ćinstvo. Nije potpuno otvo-
renog tipa, nego radi po za-
kazivanju.

Organizuju se uglavnom 
tim bildinzi,  poslovni sa-
stanci, seminari i slično, a de-
šava se da porodice sa svo-
jim prijateljima žele da pro-

vedu dan na ovom salašu i 
osete sve blagodeti koje ova-
kvo mesto nudi. Autentičan 
ambijent salaša uz domaću 
hranu i propratne sadržaje 
sa akcentom na ekološki pri-
stup životnoj sredini, čini ovo 
mesto posebnim.  Ovaj salaš 
vodi porodica Nićin iz Srbo-
brana.

Nije im to osnovno zanima-
nje, ali ljubav prema priro-
di i nostalgija bili su razlozi 
da se vlasnik Rale, po stru-

ci ekonomista i njegova su-
pruga Marija, profesorka en-
gleskog jezika, posvete razvi-
janju porodičnog salaša koji 
nosi naziv Karin salaš. Za-
pravo nadimak ove porodi-
ce  Nićin bio je Karin, pa je 
po tome i dobio naziv. Sada  
posebno uživaju i vode raču-
na o njemu ćerke Lucija i Len-
ka.  „Ovaj salaš je zajednič-
ka ljubav moja i mog supru-
ga, koju smo preneli na decu, 
tako da one sada više uživaju  

nego mi. Ravnopravno uče-
stvuju sa nama u svim poslo-
vima. Svi zajedno se trudimo 
i pokušavamo posetiocima 
da pokažemo da život na sa-
lašu nije hendikep, već pred-
nost“, kaže Marija Nićin. Ceo 
salaš nalazi se na površini od 
9 hektara, od toga je 1,5 hek-
tar prostor namenjen za ko-

nje. Od nedavno je na ovom 
salašu počela sa radom škola 
jahanja. Za sada jedina škola 
jahanja u okruženju.

Na ovom prostoru nalazi se 
zatvoreni  manjež za jahanje, 
ispost za konje, kao i otvoreni 
poligon sa preponama. Konji 
su pripremljeni za školu ja-
hanja, koju vodi licencirana 
instruktorka iz Novog Sada, 
Vesna Boškov. Obuka je po-
deljena  na tri nivoa. 

Početni se održava na lon-
ži, srednji nivo  koji počinje 
sa slobodnim jahanjem i tre-
ći kada će jahač već moći da 
kontroliše svog konja i da jaše 
van ograđenog prostora. Za 
svaki od tri nivoa u školi ja-
hanja u proseku je potrebno 
oko 30 časova. Polaznici će u 
školi dobiti potrebnu opremu: 

sigurnosnu kacigu, prsluke 
za maloletnu decu i čizme.“-
Deca od četiri do osam go-
dina jahaće ponije, a čas će 
trajati 20 minuta, dok će čas 
za odrasle trajati 45 minu-
ta.Cilj ove obuke je više re-
kreativnog karaktera, osim 
što će uživati tokom trajanja 
časa u školi jahanja, polazni-
ci će moći ovde i da se dru-
že i osete sve blagodeti sala-
ša“, kaže Vesna.

Seosko - turističko gazdinstvo u Srbobranu - Karin salaš

Počela sa radom
škola jahanja

Za svakog po nešto

Jedan čas jahanja  na šetland ponijima,  za decu od 4 do 8 
godina  košta 600 dinara, a paket od 10 časova košta 5.000 
dinara. Čas za decu od 9 godina i odrasle košta 1.100 dinara, 
dok je za paket od 10 časova potrebno izdvojiti  10.000 dinara.
Osim toga “Karin salaš hors club” ljubiteljima konja nudi 
još brojne rekreativne sadržaje kao što su terensko jahanje, 
vožnja jednopregom ili sankama…

• Jedina škola jahanja u okruženju  “Karin salaš hors club” poče-
la je nedavno sa radom. Na samom izlazu iz Srbobrana prema Be-
čeju sa leve strane putić kroz drvored vodi  do Karinog salaša, au-
tentičnog vojvođanskog.
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- Maša Hmara je učenica 
7.ra zre-
da, sve-
strana je 
i odličan 
đak. Ona 
je dokaz 
da sport 
i muzika 

mogu da idu zajedno. Svira 
klavir, pohađa Osnovnu mu-
zičku školu Vrbas  već pet go-
dina, a uspešna je i  u kara-
teu. Ipak, malo više vreme-
na provodi vežbajući na kla-
viru. „Imam dva puta nedelj-
no čas klavira, ali skoro svaki 
dan vežbam, nekad između 
časova, a nekad ostajem po-
sle škole. Pošto nemam kla-
vir kod kuće, vežbam u svo-

joj školi. Oduvek sam volela 
da sviram i lepo mi ide. Na-
stavnica Milica Buhač radi 
sa mnom i baš sam zadovolj-
na“, kaže Maša. Iako svoje 
slobodno vreme provodi uz 
muziku i sport, ambicije joj 
idu u potpuno drugom sme-
ru. Planira da bude pedijatar 
ili farmaceut.
- Matija Vulić, pohađa 

8.razred, 
i već je 
uspešan 
sportista 

– teniser. 
Među pr-
vih deset 
t e n i s e -

ra u Vojvodini. Četiri puta 
nedeljno trenira po dva sata. 

„Trener mi je Olja Hardi. Uži-
vam  svaki put na treningu. 
Zavoleo sam još kao mali te-
nis i uzor mi je bio i ostao naš 
Novak Đoković. Planiram i 
kad odrastem da se bavim te-
nisom, to najviše volim“, kaže 
Matija. Nije mu teško da četi-
ri puta nedeljno dolazi u Vr-
bas da bi naporno trenirao, a 
jednog dana vidi i sebe mož-
da baš kao trenera.
-Milan Vulović,  učenik 

8.razreda, svakoga dana 

autobusom ide  na trening 
u Vrbas. 
Tr e n i r a 
fudbal za 
C F K-Vr-
bas, već 
nekoliko 
g o d i n a . 
Igra na 

poziciji levog krila i kaže da 
je njegova ekipa vrlo uspešna. 

„Trener mi je Pero Kovač. Vo-
lim da treniram i nije mi teš-
ko da svaki dan putujem au-

tobusom da bi trenirao. Naš 
tim je prvi u ligi Vojvodine. 
Voleo bih i kad odrastem da 
igram fudbal, ali ću se ipak 
‘osigurati školom’.

Upisaću verovatno krimi-
nalistiku, jer to volim“, ista-
kao je Milan. On je odličan 
đak, ali i odličan sportista, ne 
voli da se hvali već kaže „Ne 
mogu ja da kažem kakav sam 
igrač, to treba da kaže trener 
i moji drugovi“.

MOZAIK

Učenici na ponos škole
• Osnovna škola „Branko Radičević“ u Savinom 
Selu, poslednjih godina dobila je brojna prizna-
nja među kojima su: Svetosavska nagrada za 2018.
godinu, nagrada AP Vojvodine – dr Đorđe Nato-
šević kao i nagrada opštine Vrbas. Za uspeh ove 
škole osim kolektiva zaslužni su i učenici. Ovoga 
puta predstavljamo neke od uspešnih učenika, a 
to su: Maša Hmara, Matija Vulić i Milan Vulović.

Projekat “Uspešna deca naše opštine“ je  sufinansiran iz budžeta opštine Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju 
stavove organa koji je dodelio sredstva.

Predstavljamo uspešnu decu naše oštine – OŠ „Branko Radičević“ Savino Selo i OŠ „20.oktobar“ Vrbas

- Nina Kankaraš, učenica 
VI razre-
da, jed-
na je od 
p r e p o -
z n a t l j i -
vih uče-
nica ove 
š k o l e , 

pre svega, kao odličan đak, 
a zatim i kao uspešna bale-
rina i devojčica koja je ove 
godine predstavljala opštinu 
Vrbas na manifestaciji Srbija 
u ritmu Evrope.

Sa svojom plesnom grupom 
u školi „Craetiv dance stu-
dio“, osvajala je brojne na-
grade. „Volim da idem na 
balet, volim da pevam i član 
sam hora ‘Mali bački peva-
či’. Mislim da ću uvek voleti 

da pevam i igram, ali kad po-
rastem volela bih da budem 
uspešan advokat“, priča Nina.

Odlična je učenica i veoma 
je ambicozna. Na sve vanna-
stavne aktivnosti stiže i sa 
uspehom ih obavlja.
- Lea Kinđer, pohađa VII 

r a z r e d , 
z a p a ž e -
ne uspe-
he posti-
že iz pri-
r o d n i h  
n a u k a . 
Jedna od 

najboljih iz matematike.
Prošle godine osvojila je 

prvo mesto na okružnom 
takmičenju iz matematike, a 
pored toga na takmičenjima 
je uspešna iz biologije, fizike, 

srpskog jezika. „Možda mi je 
ljubav prema matematici pre-
nela starija sestra, a svaka-
ko i nastavnica Iva Kričković.

Volim da radim zadatke iz 
matematike u slobodno vre-
me, a i radim sa nastavnicom 
posle časova“, kaže Lea, koja 
je vrlo skromna, ne želi da se 
ističe, iako za to ima  razloga.

Hvale je nastavnici, direk-
tor i njeni drugari. Izbor nje-
ne buduće škole, a verovatno 
i zanimanja sigurno će imati 
veze sa matematikom.

- Stefan Glođović, učenik 
VI razre-
da, od 
svoje še-
ste godi-
ne treni-
ra fud-
bal. Igra 
u ekipi 

pionira za CFK - Vrbas, na 
poziciji desnog beka.

Sa fudbalskom ekipom ne-
davno je bio na takmičenju 
u Italiji, starija ekipa osvo-
jila je prvo mesto, a mlađa 

peto mesto. „Volim da tre-
niram fudbal, svakoga dana 
idem na trening.

Sad nam počinje sezona i 
jedva čekam utakmice koje 
se održavaju vikendom“, na-
pomenuo je Stefan.

Uz to on je odličan učenik, 
najviše od svih predmeta voli 
geografiju, a kaže planira da 
radi u nešto u vezi bezbedno-
sti. Kaže  to je human i odgo-
voran posao.

• Osnovna škola „20.oktobar“ u Vrbasu osnova-
na je 1963. godine, i do danas  kroz nju su proš-
li brojni uspešni đaci. U školi se odvija i Funkci-
onalno osnovno obrazovanje odraslih, kao i dvo-
jezična (srpsko-engleski) nastava, po čemu je ško-
la prepoznatljiva u opštini Vrbas. Trenutno među 
najuspešnijim učenicima ove škole su: Nina Kan-
karaš, Lea Kinđer i  Stefan Glođović.
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Gosti Banjalučki pisci

“Ovo je sedmi put u našoj 
zemlji, a treći put u našoj Bi-
blioteci da se održava ova 
manifestacija koja poručuje 
da naš zajednički duh, jezik, 
književnost, kultura i običaji 
prevazilaze granicu na Drini. 
Srpska kultura nezamisliva 
je, samo u književnosti, bez 
Dučića, Šantića, Kočića, Se-
limovića, Andrića, Ćopića i 
drugih koji nam dolaze s one 
strane Drine, i ona sa njima 
i drugim umetnicima sa tih 
prostora čini jednu nerazdo-
jivu celinu”, rekao je Darko 
Krčmar, u ime domaćina Na-
rodne biblioteke, upoznajući 

publiku sa gostima.Milanka 
Blagojević je po struci profe-
sor srpskog jezika i književ-
nosti. Poreklom je iz Banjalu-
ke, a živi u Bosanskom Šam-
cu. U književnosti je prisut-
na 15 godina. Vrbašanima je 
predstavila svoju zbirku krat-
kih priča “Mandarinske pat-
ke”. Za 22 priče u ovoj knjizi, 
od kojih je nekoliko pročita-
la u čitaonici vrbaske Biblio-
teke, dodeljena joj je ugled-
na nagrada “Čučkova knjiga”.
Nagrađivan i plodan autor je 
i Berislav Blagojević, magi-
star geografskih nauka, koji 
takođe stvara poslednjih pet-

naestak godina romane, krat-
ku prozu i poeziju. Jedini je 
iz Republike Srpske dobitnik 
stipendije “Borislav Pekić” za 
roman “Tiši od vode” koji se 
našao i u užem izboru za 
NIN-ovu nagradu.“Oprosti-
ćete mi što kod sebe nemam 
više primeraka svojih knjiga 
jer su sve izdate u Beogradu, 
pa sam ostao bez njih, budu-
ći da ne mogu da se lako na-
bave u Banjaluci. Preferiram 
da pišem kratke priče, pripo-
vetke o običnim ljudima, ta-
kozvanu stvarnosnu prozu. 
Nedavno sam, da se isključim 
iz teških tema napisao roman 
za decu i mlade, ali takođe 
ne baš naivan, pod nazivom 
‘Upoznajte Gagarina, najšaša-
vijeg psa u svemiru”, istakao 
je Blagojević.Ranijih godina, 
zahvaljujući “Danima Srpske 
u Srbiji”, u našem gradu izve-
dene su monodrame o Vuku 
Stefanoviću Karadžiću i Jo-
vanu Dučiću, a predstavljena 
je i kultura opštine Zvornik.

• KUD „Rom“ i Dom kulture na Trgu slobode upa-
lili su 23. avgusta Ciganske vatre.

„Dani Republike Srpske u Srbiji“ - u Vrbasu

• U okviru manifestacije „Dani Republike Srspke u Srbiji“ održano je knji-
ževno veče u vrbaskoj Biblioteci, a tokom večeri literarno stvaralaštvo pred-
stavili su Milanka Blagojević i Berislav Blagojević, književnici iz Banjaluke.

Vatra kao sudbina
Održane Ciganske vatre u Srbobranu

Zajedno, integrisani u druš-
tvo, možemo da osvetlimo 
jedni drugima vidike i po-
mognemo da ostanemo na 
dobrom putu, da pronađe-
mo nove životne staze koje 
nas vode u budućnost”. rekla 
je Gordana Jovanović, posla-
nica u pokrajinskom parla-
mentu, povodom ove mani-
festacije.Najlepša Romkinja 
ovogodišnjih Ciganskih va-
tri je Jovana Rašić iz Zaječara. 
Za prvu pratilju je izabrana 
Marica Dimić iz Šajkaša, a za 
drugu Vanesa Vasić, iz Zaje-
čara.Gosti KUD Rom iz Srbo-
bran bili su kulturno-umet-
nička društva iz Šajkaša, Tor-
njoša, Apatina, Stare Pazove 
i Zaječara, a publika na Trgu 
slobode mogla je da se razve-
seli uz zvuke tamburaškog 
orkestra “Tamburaši s Duna-
va”. „ Uz vatre se sedelo, bese-
dilo, pevalo i igralo, trgova-
lo, uz vatre se ženilo i rađa-
lo, uz vatre se umiralo, vatre 
Cigane prate od najstarijih 
vremena. Svaka provedena 
noć pored čerge i vatre, bila 
je prava radost za sve ljude, 
rekao je na otvaranju Slav-
ko Dimić, predsednik Udru-
ženja građana “Rom”, a pu-
bliku i goste Srbobrana po-
zdravio je i predsednik opšti-

ne Srbobran Radivoj Paroš-
ki. Na Konferenciji za medi-
je, koja je uprličena u okviru 
manifestacije, između osta-
log je naglasio:„Ova manife-
stacija prevazilazi okvire naše 
opštine i pružamo joj punu 
podršku, sa sadržajima koji 
se osmišljavaju na način da 
od zaborava očuvaju rom-
sku kulturu i tradiciju. Ko-
liko nam je važna podrška 
ovakvim događajima, važ-
no nam je i da sprovodimo 
Akcioni plan za obrazovanje 
Roma, dokument koji se od-
nosi na period od 2018. do 
2023. godine i na osnovu ko-
jeg izdvajamo značajna sred-
stva za školovanje mladih, od 
predškolske ustanove do fa-
kulteta. Ova manifestacija je 
šansa da se prezentuje sva le-
pota kulture Roma, ali da bi 
to bilo izvedeno u punom sja-
ju, potrebno je još više rada, 
zalaganja i angažovanosti. Ne 
mogu se pripremati ‘Cigan-
ske vatre’ nedelju ili dve dana, 
nama su potrebni i sadrža-
ji poput večeri romske poe-
zije, poput okruglih stolova 
na kojim bi se razgovaralo o 
pravima i potrebama Roma, i 
opština Srbobran je spremna 
da finansijski podrži i takve 
aktivnosti.

Slike Milijane Radovanović
Živimo u vremenu sve br-

žeg tehnološkog razvoja, u 
našoj vizuelnoj sferi nalazi 
se sve više informacija, koji-
ma smo i doslovno bombar-
dovani. Takva realnost poslu-
žila je Milijani Radovanović 
kao neiscrpni izvor inspira-
cije da probere segmente i da 
posmatra, beleži i uočava fra-
gmente slika i predstava gde 
je uvek u fokusu žena.„Slika-
jući ove ženske likove, umet-
nica u potrazi za sopstvenim 
bićem rađa izmaštanu real-
nost, stvara nove heroine/ido-
le, dok kolorit neutralne po-
zadine žustro slikanih sivih 
i plavih tonova nagoveštava 
hladnoću i surovost situaci-
ja i okolnosti iz kojih treba 
da se uzdignu“, zapisala je o 
ovim radovima Slavica Po-
pov.  Za svoju postavku Rado-
vanović kaže da bi jedan od 
njenih naziva mogao da glasi 
i „Hronika ekspresivnog no-
stalgičara“.„Umetnost je ini-
cijalna kapisla za svaki poče-
tak stvaranja i svaku akciju. 
Stanje duše i unutrašnji puls 

koji traži svoj oblik  – u me-
lodiju, u sliku, u crtež, knji-
ževnost, ples. Ovo  mi je se-

damnaesti put pred publikom 
a sa radovima koji su proš-
li što sito vremena,  što moj 

temperament. Iza mnogih od 
ovih slika kriju se druge slike 
srodne ili potpuno suprotne 

od onih finalnih“, kazala je 
autorka na otvaranju izložbe.

Izložba u Galeriji KC Vrbas

O slikarki

Milijana Radovanović rođena je u Raški 1974. godine. Di-
plomirala je na Akademiji umetnosti, smer slikarstvo, u kla-
si profesora Jovana Rakidžića i crtanje u klasi Branke Jan-
ković Knežević i Milana Blanuše. Radila je kao profesor li-
kovne kulture u osnovnim školama kulske i vrbaske opštine. 
Od 2014. je i diplomirani bibliotekar, zaposlena u Narod-
noj biblioteci „Danilo Kiš“ u Vrbasu, u kojoj obavlja duž-
nost direktora. Samostalno je izlagala 17 puta u Bačkoj Pa-
lanci, Kragujevcu, Vrbasu, Novom Sadu, Beogradu, Budvi, 
Pančevu, Rumi, Somboru, Kuli. Izložba slika ove autorke 
otvorena je do 20. septembra.

Tema nedostatak empatije
Vrbašanin  iz Pariza, snima film u Beogradu

Kako je Marko  Crnovrša-
nin izjavio za RTV, prvobitna 
je bila ideja da se film snima u 
Ravnom Selu, ali se ipak od-
lučio za to da snimanje pre-
mesti u Beograd, budući da 
urbanija i žešća atmosfera 
većeg grada više priliči jed-
noj ovakvoj priči.Crnovrša-
nin ističe da je jako zadovo-
ljan domaćim glumcima. Po-
red glumaca iz Novog Sada i 
Beograda, u filmu se pojavlju-

je i Vrbašanin Marko Vasilje-
vić, koga smo nedavno gleda-
li u glavnoj ulozi u prošlogo-
dišnjem domaćem ostvarenju 

“Zaspanka za vojnike”. Muzi-
ku za film komponuje Želj-
ko Đanković iz Ravnog Sela 
koji za RTV kaže da želi da 
uklopi etno prizvuk ovdaš-
njih instrumenata sa urba-
nom i akcionom pričom koja 
se provlači kroz film.
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Ljubav prema folkloru
• КUD „Bard“ je  sa koreografijama, igre iz Banata i Prizrena, osvojio prvo mesto u Turskoj na nedavno održanoj smotri folklora 
i proglašen je najboljim među 28 ansambala, koliko ih je učestvovalo iz Evrope, Turske  i Indije.

Ljubav prema folkloru je 
ljubav, ne samo prema igri, 
nego iprema kreaciji, umet-
nosti, lepoti, muzici, kao i 
prema tradiciji, ali je i veliki 
rad i trud,slažu se u ovoj oce-
ni Gordana Кaćanski, pred-

sednica uprave КUD „Bard“ 
i Zoranka Paroški, zameni-
ca. One već godinama vred-
no rade u KUD „Bard“ iz Sr-
bobrana koji neguje tradi-
ciju i kulturne običaje svih 
naroda koji žive u višenaci-

onalnoj sredini u Srbobranu. 
Naravno tu su zastupljeni i 
srpski običaji i tradicija i nije 
prvi put da dobijaju visoka 
priznanja za svoj kvalitetan 
rad. Iz njihove priče o uspe-
hu u Turskoj svakog momen-

ta zrači ponos i zadovoljstvo. 
Izvođački  sastav folklornog 
ansambla КUD „Bard“ nad-
metao se tri dana u umeću 
igre, zvuka, koreografije u Sa-
rimsakliju sa 12 ansambala 
iz Srbije i preostalih šesna-
est iz Ukrajine, Indije, Tur-
ske, Austrije, Poljske, Repu-
blike Srpske, Bosne i regio-
na. Кako pričaju prvo je proš-
lo 14 najboljih ansambala u 
koje su izabrani i Bardovci, 
koji su nastupili sa dve ko-
reografije, igrama iz Bana-
ta i iz Prizrena. „Prvo veče 
smo nastupili sa  koreogra-
fijom „Igre iz Banata“, to je 
jedna jako lepa koreografi-
ja koja pokazuje, dvoje mla-
dih koji se zaljubljuje, njiho-
vu svadbu, i cela svadbarska 
radnja se odvija na sceni, tu je 
i gajdaš, i to se dopalo tročla-
nom stručnom žiriju. Iako ni-

smo bili obavezni da imamo 
dve koreografije mi smo imali 
spremnu i drugu, koju je ra-
dio naš koreograf i umetnički 
rukovodilac Dragan Milivo-
jević. Ova koreografija je bila 
veoma lepa graciozna igra, sa 
izuzetnom nošnjom, takođe 
je u pitanju svadba i svadbe-
ni običaji i prepuna je pesme, 
troglasnog i četvoroglasnog 
pevanja i veoma igrački zah-
tevna“, kaže Zoranka Paroški. 
Ocenjivao se  ansambl na ta-
kmičenju, tako da suo pobe-
dili sa obe koreografije i an-
sambl je ocenjen prvim me-
stom za izvođenje. Inače, sa 
koreografijom Prizren, „Bard“ 
je osvojio, zapravo igrački an-
sambl, prvo mesto na Festiva-
lu folklora u Palanci, 15. Jase-
ničko prelo, kao i 2009. godi-
ne u  Bugarskoj priznanje kao 
najbolji ansambal festivala.

Srbobranski КUD „Bard“  o  negovanju i srpske tradicije

Projekat “Negujemo običaje Srba“ je  sufinansiran iz budžeta Pokrajinskog sekretarijata za kulturu, javno informisanje i odnose s verskim zajednicama. 
Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

“Samo delo koje vredi ostaje deo predanja”
• Кao što je u srednjem veku car Dušan Silni objedinjavao pet naroda i negovao kulturu srpskog, ali i ostalih naroda, u istom 
duhu nastavlja i КC „Car Dušan Silni“, sledeći moto da „samo delo koje vredi ostaje deo predanja“.

KC “Car Dušan Silni” iz Feketića - neguje tradiciju i običaje  srpskog naroda

Pored niza aktivnosti koje 
stoje u programu rada, KC 

“Car Dušan Silni”, stavlja po-
seban akcenat na negovanje 
tradicije i istorije srpskog na-
roda, kako kod mladih na-
raštaja, tako i kod starije po-
pulacije. “Upravo stoga su 
sve naše aktivnosti i mani-
festacije koje tokom godi-
na organizujemo, usmerene 
su ka ovom cilju”, kaže Go-

ran Đukić, predsednik. U sa-
radnji sa crkvenom opštinom 
SPC iz Lovćenca, kroz pri-
godan kulturno-umetnički 
program učestvuju u obele-
žavanju Božića, Vaskrsa i seo-
ske slave Svetog Petra Cetinj-
skog. Prošle godine snimana 
je  i uskršnja emisija „Doda-
ti život godinama“ na RTV1, 
koja je i bila posvećena nego-
vanju tradicije i običaja srp-

skog naroda.Tada su  prika-
zani običaji srpskog naroda 
kroz priču, pesmu i igru. Na 
sada već tradicionalnim ma-
nifestacijama „Dani Svetosa-
vlja“ i „Gospojinski dani“ et-
no-pevačka grupa, kojom ru-
kovodi etnomuzikolog Mi-
lan Sušić, predstavlja se sa 
pesmama iz raznih krajeva 
gde živi srpski narod (Trebi-
nje, Hercegovina, Crna Gora, 

Lika, Niš). Glumačka grupa 
КC na pomenutim manife-
stacijama kroz istorijske dra-
matizacije obeležava značaj-
ne jubileje vezane za istoriju 
srpskog naroda, čime u isto 
vreme budi interesovanje pu-
blike za našu slavnu istori-
ju, veru i kulturu, jača naci-
onalnu svest, ali i podstiče 
toleranciju i saradnju sa dru-
gim narodima. Ovo udruže-
nje do sada se predstavilo na 
manifestacijama  sa istorij-
skim dramatizacijama koji-
ma je obeleženo 100 godina 
od Prvog svetskog rata, osam 
vekova međunarodnog pri-
znanja Srbije 1217-2017, osam 
vekova autokefalnosti srpske 
pravoslavne crkve 1219-2019, 
prikazane su scene iz živo-
ta vladarske porodice Ne-
manjića, Кosovski boj, Ve-
lika seoba Srba, patnje i ži-
vot našeg naroda pod Tur-
cima, oslobodilačka borba 
srpskog naroda protiv Tura-
ka u Prvom i Drugom srp-
skom ustanku. Sve istorijske 

dramatizacije rađene su na 
osnovu originalnih istorij-
skih izvora, a autor drama-
tuzacije ovih tekstova je pro-
fesor istorije, Кsenija Кustu-
dić Đukić. “Car Dušan Sil-
ni” organizovao je svojevre-
meno na Trećim Gospojin-
skim danima, koji su trajali 
pet dana etno-modnu reviju 
i izložbu narodnih rukotvo-
rina na kojoj se predstavilo 11 
udruženja žena iz cele Srbije: 
Кnjaževac, Vrnjačka Banja, 
Batočina, Vrbas, Bačka To-
pola, Panonija, Bečej, Soko-
banja. U okviru iste manife-
stacije, za decu je organizova-
na radionica tradicionalnih 
zanata, na kojoj su, između 
ostalog, učili i kosovski vez.

Za osnovce u sve tri naše 
škole u vreme „Dana Sve-
tosavlja“ udruženje raspisu-
je i likovno-literarni kon-
kurs na temu „Svetosavlje 
kao inspiracija“, sve sa ci-
ljem da mladi naraštaji shva-
te koliko je očuvanje Sve-
tosavlja bitno za naš narod. 
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Svetski dan prevencije sa-
moubistva se obeležava 10. 
septembra svake godine na 
inicijativu Međunarodne 
asocijacije za prevenciju sa-
moubistva uz podršku Svet-
ske zdravstvene organizaci-
je, sa ciljem da se skrene pa-
žnja javnosti na samoubistvo 
kao jedan od vodećih uzroka 
prerane smrti koji je mogu-
će sprečiti. Širenje informa-
cija, poboljšanje obrazovanja, 
edukacija, važni su zadaci u 
takvim naporima.

Prema podacima SZO, sa-
moubistva su jedan od vode-
ćih uzroka smrti širom sve-
ta i treći po redu uzrok smr-
ti mladih do 25 godina. Sva-
ke godine , oko 1 milion lju-
di izvrši samoubistvo - jed-
na smrt na svakih 40 sekun-
di. Svetska zdravstvena orga-
nizacija procenjuje da će do 
2020. godine gubici premaši-
ti 1,5 milion, i da će samou-
bistva činiti 2,4% globalnog 
opterećenja bolestima. 

U Srbiji stopa samoubistva 
je izuzetno visoka (19,5) i svr-
stava nas na 13. mesto u sve-
tu. Naročito je zabrinjavaju-
će stanje u Vojvodini, u kojoj 
je stopa samoubistva u 2011. 

godini bila 30 na 100.000 sta-
novnika u poslednjih 10 godi-
na. Važno je istaći da su one 
ipak niže u odnosu na posled-
nju deceniju XX veka kada su 
bile preko 40/ 100.000.

Samoubistvo najčešće iz-
vršavaju osobe starije od 50 
godina jer se uglavnom tada 

svodi „životni bilans“. Prema 
podacima najčešći razlozi su 
usamljenost, a samoubistva 
se najviše događaju u proleće 
ili početkom leta, jer se, tada 

„budi priroda“ pa onaj ko je 
depresivan tada oseća i veći 
pritisak. 

Istraživanja su pokazala 
da oko 80% ljudi koji izvr-
še samoubistvo jedno vreme 
pre smrti pokazuju neke od 
sledećih znakova: promene 
ličnosti- tužni su, povučeni, 
osetljivi, nervozni, umor-
ni, neodlučni, bezvoljni, ne-
kad uznemireni i hiperaktiv-
ni; promene ponašanja- ne 
mogu da se skoncentrišu na 

posao, školu, redovne oba-
veze, nezainteresovani su za 
svoj izgled; promene u spa-
vanju- preterano dugo spava-
ju ili imaju nesanicu, bude se 
jako rano ujutru, imaju noć-
ne more; promene u navika-
ma ishrane- nemaju apetita i 
slabe, ili previše jedu. 

Ljudi koji mogu da doprine-
su prevenciji samoubistva su: 
radnici zdravstvene i socijal-
ne zaštite, istraživači, nastav-
nici, policija, novinari, verski 
i kulturni lideri, volonteri, ro-
đaci i prijatelji pogođeni sui-
cidalnim ponašanjem. 

Važnu grupu zaštitnih fak-
tora čine i zdravi životni sti-
lovi- održavanje pravilnog 
načina ishrane, redovna fi-
zička aktivnost, dobar od-
nos spavanja, odmora i ak-

tivnosti, nepušenje, neupo-
treba alkohola i drugih ile-
galnih supstanci koje stva-
raju zavisnost.Upravo jača-
nje navedenih zaštitnih fak-
tora predstavlja ključni stra-
teški pristup u prevenciji su-
icida koji predlaže SZO. 

Cilj obeležavanja Svetskog 
dana prevencije samoubi-
stva prilika je da se ljudi ši-
rom sveta ujedine i preduz-
mu mere, kao što su adekvat-
no lečenje osoba s mentalnim 
oboljenjima, briga o osoba-
ma koje su pokušale samo-
ubistvo, kao i umereniji me-
dijski izveštaji o tom pitanju.

Moguće je sprečiti
Svetski dan prevencije samoubistva - 10. septembar

• Oko 80% ljudi koji izvrše samoubistvo jedno vreme pre smrti pokazuju neke 
od sledećih znakova: promene ličnosti- tužni su, povučeni, osetljivi, nervozni, 
umorni, neodlučni, bezvoljni, nekad uznemireni i hiperaktivni. Samoubistva 
su jedan od vodećih uzroka smrti širom sveta.

2018

Zabrinjavajuće stanje

U Srbiji je stopa samoubistva  visoka i svrstava nas na 13. 
mesto u svetu. Naročito je zabrinjavajuće stanje u Vojvo-
dini. Samoubistvo najčešće izvršavaju osobe starije od 50, 
a najčešći razlog je usamljenost.
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Odnedavno, grad Podgori-
ca dobija novo lice i u pogle-
du spomenika koji obilježava-
ju istorijske veličine crnogor-
skog postojanja. Nedavno ot-
kriven spomenik Svetom Pe-
tru Cetinjskom, impresivna 
statua postavljena ispred Uni-
verziteta Crne Gore, odavanje 
je počasti jednom od najvećih 
crnogorskih mislilaca i mi-
rotvoraca u uvijek podijelje-
noj i strastvenoj Crnoj Gori. 
Njegov naslednik Petar II Pe-

trović Njegoš, 1956. godine 
dobio je lijep park u centru 
grada, kao i velelepan spome-
nik, rad Sretena Stojanovića. 
Danas su i park i spomenik 
urbani toposi i mjesta sasta-
naka, kod statue koja odiše i 
ratničkim i pjesničkim senti-
mentom. Nešto dalje njegov 
savremenik, srpski vožd Ka-
rađorđe ima svoj spomenik 
u tzv. Karađorđevom parku, 
identičan onome koji se pred 
hramom svetog Save u Beo-

gradu nalazi već niz godina. 
Ispred zgrade Gradske bibli-
oteke, na pravom mejstu za 
to, prije nekoliko godina po-
stavljen je spomenik Marku 
Miljanovu, bardu crnogor-
ske etike. Na mjestu gdje je 
1918. godine održana Podgo-
rička skupština, preko puta 
zgrade Skupštine republike 
Crne Gore, podignut je, na 
visokom pijedestalu spome-
nik kralju Nikoli I, posled-
njem dinastu kuće Petrovića, 
koji je sa istog mjesta, gotovo 
100 godina ranije protjeran u 
egzil. Na vrhu brda Gorica, u 
samom centru grada, nalazi 
se i spomenik Partizanu bor-
cu – mauzolej sa posmrtnim 
ostacima 97 narodnih hero-
ja iz narodnooslobodilačkog 
rata. Na ovom mjestu svakog 
Dana pobjede nad fašizmom, 
Dana državnosti i Dana op-
štine predstavnici crnogor-
ske vlasti i vojske polažu vi-
jence, tradicionalno odavaju-
ći počast onima koji su svoje 
živote položili radi dobrobi-
ti onih koji dolaze.

Podgorički spomenici Iskolatáska-szentelés 
Szenttamáson

−Minden egyes alkalom-
mal, amikor valamibe bele-
kezdünk, kérjük Isten segít-
ségét, az ő áldását. Így szüle-
tett meg az ötlet, hogy az is-
kolások, akik több hónapon 
át használják az iskolatáskát 
és a benne található tanszere-
ket megszenteljük. A szentlé-
lekhívó szentmisén kérjük Is-
ten megvilágító segítségét, a 
most kezdődő tanévben se-
gítsen bennünket, hogy jól ta-
nuljunk. Ehhez persze szük-
séges a mi hozzáállásunk 
is, hiszen a régi közmondás 
is úgy tartja, hogy ,,Ember 
segíts magadon, az Isten is 
megsegít!”, s ez valóban így 
is van. Tudomásom szerint 
Szenttamáson eddig még is-
meretlen, a tanév elején törté-
nő táskaszentelés annak ide-

jén Olaszországból indult, és 
benne van az is, hogy a nyá-
ri szünet után a gyerekeket 
ne csak az iskolába, hanem 
a templomba is visszaszok-
tassuk. A nyári szünet, a kü-
lönböző táborok, nyaralás 
ugyanis elvonja a gyerekek 
figyelmét. Ezért többször is 
szóltam nekik, és a felnőttek-
nek is, hogy ha elmennek egy 
másik környezetbe, nyaralni, 
pihenni, mindig nézzék meg 
az ottani templomot, mert ez 
lelkileg nagyon felemelő tud 
lenni – magyarázta a szent-
tamási atya.
A táskaszentelést követően 

a Bódorka leánykórus Süge 
Zsolt hitoktató vezetésével a 
Szentlélek jöjj, lobogó láng 
című kivonulási énekkel zár-
ta a szentmisét.               P. L. 

Перши наставни дзень и у 
коцурскей Основней школи

Школяре Основней шко-
ли „Братство єдинство” у 
Коцуре, 2. септембра, зоз 
першим бренчком озно-
ва пошедали до школских 

лавкох. Директорка школи 
Славица Байор на уходзе 
привитала шицких школя-
рох, як и першокласнїкох, и 
пожадала им вельо успиху 

у тим школским року. До 
першей класи того року по-
чали ходзиц 39-еро шко-
ляре, а наставу на руским 
язику буду слухац шесцеро 
першокласнїки котрих бу-
дзе водзиц учителька Сла-
вица Чельовски.

Други два оддзелєня 
котри провадза наставу на 
сербским язику буду вод-
зиц учитель Данил Му-
ченски и учителька Вио-
лета Рашета.

Опрез Школи, школ-
ска патрола контроловала 
транспорт и спозорйова-
ла шицких вожачох же би 
примерковали на школя-
рох и спомалшели.

Факултативне виучованє 
руского язика зоз елемента-
ми националней култури 
заступене у коцурскей шко-
ли, та того школского року 
єст єдна ґрупа школярох и у 
висших класох котру водзи 
наставнїца Снежана Шанта.
Други два ґрупи у нїзших 
класох и їх водза учитель-
ки Єлена Русковски и Єле-
на Буила.

                
                        РУТЕНПРЕС

Розпочався навчальний рік
Новому навчальному 

році передували двомісяч-
ні канікули, де, коли мова 
рпо наше українознавство, 
частина учнів мала нагоду 
початком серпня побува-
ти на Літній школі украї-
нознавства у Сремській 
Мітровиці. У вербаських 
початкових школах фа-
культативні уроки україн-
ської мови цього навчаль-
ного року будуть відвідува-
ти коло 15-еро учнів, каже 
вчителька Оля Станков, на-
голошуючи, що ці учні на-
вчаються у трйох вербась-
ких школах. Однак, ще три-
ває процес подачі заяв і є 
сподівання, що учнів буде 
більше. Така позиція є і ре-
альною, оскільки Вербас за 
численністю українського 
населення вважається мі-
цним осередком. У двох іс-
нуючих початкових школах 
у Кулі заявлених для вив-
чання учнів поки є понад 

50, каже вчителька Надія 
Воротняк і також під-
тверджує, що подаються 
додаткові заяви і у зв’язку із 
тим, що одна частина попе-
реду заповнених заяв загу-
блена на адміністративних 
шляхах. Уроки української 
мови проходять і у Новому 
Саді, Інджії та Сремській 
Мітровиці. Коли мова про 
навчання на уроках україн-
ської мови потрібно згада-
ти і те, що у КПТ Карпати 
у Вербасі було організова-
но уроки мови та україно-
знавства для членів Това-
риства та усіх бажаючих, а 
котрі є старшого від учнів 
віку. Уроки відвідувало до 
15-еро бажаючих, а також 
наприкінці курсів у червні 
усі вони висловили бажан-
ня щоб із такими уроками 
продовжити і у цьому на-
вчальному році, а що буде 
узгоджено із керівництвом 
Товариства.                    В. Д.

• Először tartottak iskolatáska-szentelést Szent-
tamáson. A 10 órai Nagymise keretében Zsúnyi Ti-
bor plébános közel száz táskát szentelt meg.
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Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382
od 50 metara kvadratnih  na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBARE

Sve informacije u Hotelu „Bačka“ M. Tita 92, Vrbas

MAJSTORE ZA ODRŽAVANJE
SPREMAČICE

Doći lično.

LOKAL

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS
Pčelarstvo Novković - Poljoprivredno gazdinstvo

Petar Novković -Vrbas

Prirodni vrcani med

• livadski
• bagremov

Telefoni: 064/37 33 605; 064/16 57 959 

Telefon: 069 / 771 901
od 100 metara kvadratnih u Vrbasu (naselje prema Srbobranu)

PRODAJEM PORODIČNU KUĆU

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

www.okonas.info

Prodajem trosoban stan
od 72 metra kvadratna

u centru Vrbasa na prvom
spratu i sa centralnim grejanjem

Informacije na telefon: 065 / 501 46 88

Radosav - Rako  Perišić

Dana 28. avgusta 2019. godine navršilo se dvadeset godina 
od kada si nas zauvek napustio.
Sve ove godine živiš u našim srcima u sećanju, nisi zabo-
ravljen, tako će biti i ubuduće.

Tvoja porodica 

P O M E N

(1937 - 1999)
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Blažo i dalje okuplja kuglaše
Memorijalni turnir u kuglanju “Blažo Milović” 

Peti po redu Memorijalni 
turnir “Blažo Milović” odr-
žan je u kuglani Centra za fi-
zičku kulturu “Drago Jovo-
vić”.  Počast Blažu Miloviću,  
izuzetnom sportskom radni-
ku i osnivaču Božićnog tur-
nira u Vrbasu, koji je svoje-
vremeno bio među najjačim 
kuglaškim turnirima u sve-
tu, svojim prisustvom oda-
li su brojni kuglaši i ljubite-
lji kuglanja iz okoline, ali i iz 
svih delova zemlje.

Prvo mesto su zauzeli čla-
novi Kuglaškog kluba “Haj-
duk” iz Kule sa 3.301 obore-
nim čunjem, drugo mesto je 
pripalo članovima kluba do-

maćina “Veteran BMV” iz 
Vrbasa sa 3.174 oborenih ču-
njeva, a treća je bila kombi-
novana ekipa “Blažovih pri-
jatelja” sastavljena od igrača 
iz pet različitih 
klubova sa 3.147 
oborenih čunje-
va. Za najboljeg 
igrača progla-
šen je član po-
bedničke eki-
pe Mirko Bakić 
sa 595 oborenih 
čunjeva.

Pehare naj-
uspešnijima su 
dodelili dugo-
godišnji Blažo-

vi prijatelji Petar Nenadić i 
Pavel Beška, Predsednik ku-
glaškog kluba “Veteran BMV” 
Milosav Raičević i Blažov 
unuk, Luka Milović.

Praznik fudbala za Srbobran

U finalu IV Memorijalnog 
turnira “Milenko Genčić” u 
street foodball-u 3x3 rezulta-
tom 4:2 protiv ekipe “Leskov-
čani”, pobednički pehar, zlat-
ne medalje i nagradni vaučer 
na 100.000 dinara osvojili su 
članovi ekipe “Aca Keš”.

Njima je nagradu i pehar 
uručio predsednik opštine 
Srbobran, Radivoj Paroški. 
Drugoplasirani Leskovčani 
pored pehara i medalja osvo-
jili su 50.000 dinara, dok je 
trećeplasirana ekipa  Vašari-
šte osvojila10.000 dinara, pe-
har i bronzane medalje.

Za najboljeg igrača turnira 
proglašen je Vukan Vujoše-

vić (Aca Keš). Njemu je na-
gradu uručio Stefan Šijačić, 
predsednik Sportskog save-
za, dok je pehar za najboljeg 
strelca turnira pripao Siniši 
Đukiću igraču ekipe “Caffe 
Bertolini, kome je nagradu 
uručio Jovica Andrić, član 
Opštinskog veća zadužen za 
sport i omladinu. U senior-
skoj konkurenciji takmičile 
su se 22 ekipe, dok je u kon-
kurenciji kadeta bilo prijav-
ljeno 12 ekipa. 

Organizatori takmičenja su 
Sportski savez opštine Srbo-
bran i Centar za sport i turi-
zam, pod pokroviteljstvom 
opštine Srbobran.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas w
w

w
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Turnir u uličnom fudbalu 3x3 u Srbobranu

Najteži mečevi na samom početku

Članice ŽRK „Vrbas“ pla-
sirale su se prošle sezone u 
najviši rang takmičenja Su-
per A ligu Srbije, a prve me-
čeve igraće već od polovine 
septembra. Vatreno krštenje 
imaće u Jagodini protiv isto-
imene ekipe, a zatim protiv 

„Bekamenta“ iz Aranđelovca 
i „Naise“ iz Niša, takođe u go-
stima. Na domaćem parke-
tu dočekaće ekipu „Zaječa-
ra“. To su sve ujedno najbo-
lje ekipe Super A lige. 
Vrbašanke su pre početka 

sezone odigrale pripremi meč 
u Vrbasu sa ŽORK „Kikinda“, 
kao i dve utakmice u Osijeku. 
Kao pojačanje u klub je došlo 
pet novih igračica, među ko-
jima mnoge iskusne, kako bi 

dale podršku mladom timu. 
„U prelaznom roku doveli 
smo par prvoligaških igrača, 
Jelenu Končar koja igra levo 
krilo, pivotmena Danicu Sto-
jiljković,  levog srednjeg beka 
Danijelu Ilić, Teodoru Majkić 
i Magdalenu Malenović. Na-
dam se da ćemo do početka 
prvenstva biti sasvim spre-

mni i uigrani“, rekao je tre-
ner ekipe Milutin Lučić. 

Plan uprave kluba je osta-
nak u Super A ligi, što bi već 
po sebi bio uspeh, s obzirom 
na to da su Vrbašanke tek 
ušle u ovu ligu nakon sjajne 
serije pobeda i uspeha koje su 
ostvarile prethodnih sezona. 

• Rukometašice ŽRK „Vrbas“, popularne „Vučice“ već u prva četiri kola oče-
kuju teški dueli sa najboljim ekipama Super A lige Srbije u ženskom ruko-
metu. Cilj opstanak u novom rangu takmičenja. 

Rukometašice „Vrbasa“ startuju u Super A ligi

Basket turnir 3 na 3 i ove godine u Vrbasu

Na Trgu Nikole Pašića u 
Vrbasu, na drugom po redu 

„3x3“ turniru,  takmičila se 
dvadeset i jedna ekipa iz 
više mesta Vojvodine. Radi 
se o turniru koji je prethod-
ne godine održan na trereni-
ma „Joakim Kime Vislavski“ 

u Starom Vrbasu, a od ove 
godine organiztatori su re-
šili da ga zbog veće popular-
nosti „presele“ u centar gra-
da. Turnir je otvorio pred-
sednik opštine Vrbas, Milan 
Glušac, koja je njegov glav-
ni pokrovitelj. Ovogodišnji 

šampion basket turnira bila je 
ekipa „Armagedon“ iz Novog 
Sada.  Oni su u finalu savla-
dali ekipu „Kafana Rašlje“ iz 
Sombora, Treće mesto osvo-
jila je ekipa,“6,75″ iz Vrba-
sa. Najbolji igrač turnira je 
Jovan Antić iz pobedničkog 

„Armagedona“, a za najbo-
ljeg šutera trojki proglašen 
je Ognjen Jokanović iz do-
maće ekipe „6,75“.

Najbolji igrač turnira je Jo-
van Antić iz pobedničkog 

“Armagedona”, dok je Vrbasu 
ostala titula za najboljeg šu-
tera trojki, dodeljena Ognje-
nu Jokanoviću iz ekipe “6,75”.




